VETUS ET NOVA ECCLESIAÆ DISCIPLINA

C I R C A

BENEFICIA & BENEFICIARIOS,

DISTRIBUTA IN TRES PARTES SIVE TOMOS,
quæ & ipsæ in tres Libros singulae distributæ sunt.

PARS PRIMA, sive TOMUS PRIMUS,

U B I M G I T U R

LIB. I. De primo Cleri Ordine.

LIB. II. De secundo Cleri Ordine.

LIB. III. De Clericorum & Monachorum Congregationibus.

QUÆSTIONIBUS SINGULIS EX ORDINE TEMPORUM

Ab exordio Ecclesie ad Clodovæum, inde ad Carolum Magnum, cursus
inde ad Hugonem Capetum, denique ad hanc usque tempora petractatis;
nusquam tamen interrupto eatum contextu.

OPUS EX SANCTIS PATRIBUS, ET CONCILIIS.

ex quorumque temporum Historiis decerpsum.

EDITIO TERTIA ITALICA,

variis Animadversionibus locupletata.

AUTHORE, EODEMQUE INTERPRETE

LUDOVICO THOMASSINO

Oratorii Gallicani Presbytero.

VENETIIS, MDCCCLII.

Ex TYPOGRAPHIA BALLEONIANA.

Superiorum Permissu, ac Privilegiis.

ELOGIUM HISTORICUM P. LUDOVICI THOMASSINI, ORATORII GALLICANI PRESBYTERI, E Gallicis Elogiis Virorum Illustrium superioris aëculi D. Peraltii Parisiis 1698.

A JOANNE DOMINICO MANSI,

Congregationis Matris Dei, Lucens, Latinis Literis traditum.

AQUABILIS adeo vita genas sectatus est P. Thomassinus, ut totum ejus Elogium paucis transfigi posse videatur; antequam enim apud Patres Oratorii instituentur tradicetur, ubi & vita cursum absolvit, nullo alio quam prece & studio totus occupabatur. Sed incredibilis illa ad finiam excoendunt contentio, tam largam cognitionum messem viro insuit, ut si explicare singula nostra hac commentatiuncula meditaremur (quod res ipsa exigeret, ut justam aliquam ejus ideam ingereremus) prescriptas nobis scribendi metas plus nimio cogeremur excedere.

Ex quo juveniles scientias, literas scilicet humaniores, eloquentiam, & Philosophiam habuit fascinantes, docere alios aggressus, & aliorum proiectum in eo studii genere, & suum maxime peccavimus; quaenam prestatbat ingenii vi & perspicacitate, nihil tradendum affluebat, quin nova simul plura & inventores ipsi, & alios inventa doceret. Sed genio & religiosi cordis pietate ad Theologie studium velificatus, brevi unicae huic occupationi exteras omnes postulabat; eam potissimum ubi eligens Theologiz parcer, quam in Scriptura, Patribus, & Conciliis maxime versantem, positivam appellant. Cum Parris Petavii liber de Dogmatibus publicam lucem alpexit, tanti viri exemplo confilium suum confirmavit, non quidem spicilegium colligendi Viri doctissimi, qui ad dogmatum historiam tam exactam sedulitatem, & vetustatis peritiam contulit, quantam rei vallis exigeret; sed super structas ab illo meditationes gradiens, ad intima mysteriorum & dogmatum adyta pervasit. Historici partes in hisque ad dogmata pertinent, egregie Petavius exequutus est; nostro vero decus est non infimum, abditissima queque & sublimia mysteriorum arcana, in his maxime que ad Filii Dei incarnationem adventum speculant, pervasisse. Ecquis non admiretur latentia Dei consilia, fines, rerum inter se connexiones & affinitates, & alia sexcenta ejus generis prodigia, que legentibus ipse prodie ac referat; Circa annum 1654. Theologiam in Seminario S. Maglorii legere aggressus est, ubi pariter Collationes suas in Patres, Historiam & Concilia instituens, ad annum usque 1688. perduxit. Hanc occupationem negotiola aliqua quies identidem intercipebat; qua enim erat apud summos Praefules opinione, editiones Operum, quae paraverat, tum ab ipsis, cum ab Oratorii praefidibus iussus capessivit. Commentariis de Gratia, & Dissertationibus in Concilia præmissis, Dogmata Theologica, de quibus supra, & Commentario de Gratia, multo quam prius auctiores, emisit in publicum. Excepérunt hæc omnia Opus de Disciplina, tum & variis Tractatus de Jejunis, Festis, Officio Divino, Ecclesiæ unitate, veritate & mendacio, Eleemosynis & recto usu bonorum temporalium. Singula hæc Opera legentes ad prodigiosam sacrae item & prophanz eruditio[n]is copiam hærent attoniti; nec minus est admirationi acumen illud singulare præstantissimi Authoris, quo intima quæque Platonice Philosophiae arcana, cum res policit, pervadit & referat.

Eo studio, quo se olim in Authorum Paganorum lectione exercuerat, minus contentus, idem denum stadium emensus est, ediditque Methodum legendi, ut Christianum decet, Authores Philosophicos, Historicos, Poeticos, scilicet ac luculenter in eo

VETUS ET NOVA
ECCLESIAE
DISCIPLINA
CIRCA BENEFICIA ET BENEFICIARIOS,
DISTRIBUTA IN TRES PARTES,
Quæ & ipsæ in tres libros singulæ distributæ sunt.

PARS PRIMA,

IN QUA AGITUR

Lib. I. De primo Cleri Ordine.

Lib. II. De secundo Cleri Ordine.

Lib. III. De Monasticis Congregationibus.

LIBER PRIMUS,

De primo & principe Cleri Ordine, de Episcopatu & omnibus ejusdem gradibus, de summo Pontifice, de Patriarchis & Exarchis, de Primatibus & Archiepiscopis, de Metropolitani & Episcopis.

DE PLENITUDINE SACERDOTII IN EPISCOPATU,
de variis ejus gradibus, de Papa.

CAPUT L. P. I. L. I. I.

De Episcopatu in genere, prout omnes Episcopatus gradus amplectuntur, esse in coplenitatem, luminisque specem spiritualis & sacerdotalis imperii.

I. Chalier Ecclesie fidei famam sternaque lex apud eternam Pontificem.

II. In ecclesiis recipimus, & Pontificum suum solennidissimum ab explicatissimo, et subdico suorum & missarum suis ante in terris Ecclesie prefector.

III. Si suauis Apollini, & Episcopi, & Apolloniam fuerit Tercia.

IV. Hoc in confidencia aperte Pontifici sui & sacerdotibus imperio, ut ipsius erat confidendum.

V. Non ergo Episcopatus mere est sacerdotis Presbyteri Ordinis, ut facili admittatur, si Episcopatum propter qualem quantumcum vel Christum continuit, vel Apolloniam exercitulum canescet.

VI. Non aliud vel Pontificis vel Hierarchorum mentitur, quod nisi exordia fuit Ecclesiam & fidei Episcopis ad maiorem suam, & re non quidam fuisse, ut omnes Presbyteri ordinis & prelati Episcopale pellerent.

VII. Quia prius fidei Ecclesiarum iustes & patres, Augustinio Ordini & monachis suorum consecratae.

VIII. Prudentius vero, Ecclesiarum preparator, generatione conseruo, erat etiam administrans, Episcopis de megaliente rati.

IX. Ut Episcopatus natura, indecor & maiestas clavis, in sua maxima fidei splendens est, in Christo in apostolis.

Thomasi. Tom. I.

X. Cum Presbiteri Episcopali Ordine augustin, tandem plenitudine & sapientia perfruere facilius datur, quis credat prius.

XI. Ut primus Episcopus inaugurator est, ipsa Presbyteratus munera perfunctor longè splendidior, exercetque splendoris.

XII. Presbyteratus munera vero sed nobis absenter Episcops negligebat cum Presbyteri.

XIII. Sacramentum fidei Episcopus regnatur, quod est plenitudinem fidei obtinat.

XIV. Sacramentum Christus inflatus, Episcopus effundit, Presbyter exercet.

XV. Episcopi apostolica & sacrauditas ea est, ut non solum Sacramentum impetrant, sed & eis impetrantibus eum & sacraudint.

L. Empiterius Dei Filius in terra & in carne nostrum delapsus, in novis legi, novique Incarnationi fundamento posset, iuxta ipsius nobis communem luminisque idem.

Pontifer esse voluit, Aliena & incorruptibilis venit. Verbum autem Christi qui est propter fiscalia, eo-

que Lex ipsius & Legislator verillans, nobis se carni infundere in tempore dignatus est, atque ita Secundus & sacerdotum sit novi victimæ ipsius etiam evanit.

Les nova, auctore Paulo, novo sacerdotio fulcendiatur. Purissimæ numeri omnia ab solutus, Lex ipsa viva & vegeta populum est. Ita imperii populare natio locutum, nullo tempore nisi circumscribenti.

Lex non potest esse, nisi sempiterna Veritas.

A. II. His.